А.ЩЛШШСТРЛIЩЯ муrиr{ипдJьного оБрлзовАЕия
ГОРОД АРМАВИР

от 03.0,

Первьй заместитель главы
rчгуЕиципzшьЕого о бр азования
город Армавир

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

аId,.,, Ns 330
г. Армавир

образования город Армавир от 15 оrсгября 202l rода }l} 1893 <Об

угвер2IцеЕии ведомственной целевой программы <<Информатпзация

адмпЕистрацип мунпципальЕого образоваппя город Армавир>>

В соответствии с ФедеральЕым закоЕом от б октября 2003 года

Ngl31-Фз коб общих принципах оргаЕизации меспIого сzlJчIоуправлеЕия в

Российской Федерацлм>, в соответствии с Бюджепым кодексом Российской

Федерацлпл п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие измененIбI в постalновлеЕие администрации
мунIщипzшьного образовzlния город дрмавир от 15 октября 2021 года }lb 1893

<Об утвержлеЕии ведомственной целевой програлпш <Информатизация

адпмIfl.Iстации }fуниципЕшьного образоваrп,rя город Армавир> (далее

Программа):
1) паспорт Проrрамr"ш изложить в новой редакции согласно

приложению Ngl к настощему постzrновлению;
2) приложеrшя Nsl - 3 к Програлме изложить в новой редакции согласно

щ)иложеЕиrIм Ns2 - 4 к настощему постаIIовлеЕию.
2. Секгору информациоIпъrх технологий адмшrистрации

IчfуЕиципальногО образования rcрод Дрмавир (Степовой) рд}местить
Еастоящее постановлеЕие В сети <Иrrтернео> Еа официа;rьном сайте

администрации lчtуЕшIипzrльного образовашля город Армавир
(www.аrmайr.ru).

3. Постановление вступает в сшry со дЕI его подписаниrI.

(ооо "вIIк'))

А.В.Руленко

О внесении изменений в постапов"rеЕие администрации мунвципального

I

+

наименование главного
рас по рядителя

ПРИЛОЖЕНИЕ NSl
к постановлению администрации

муниципшIьного образования
город Дрмавир

от 0э,с Na -1!0
(ПРИЛОЖЕНИЕ

утвЕрж'щнА
постановлением администрации

муницип€rльного образования
город Дрмавир

от Цл!.аю&|N9 /l9"1

администрация муниципaLIIьного образования
горол Армавир

Ведомствен ная целевая программа
<Информатизация администрации

муниципального образования город Армавир>

пАспорт
ведомственной целевой программы мун ,lципального образования город Армавир
<Информатизация администрации муниципального обрЬования горЬд Дрiиавирi>

OcHoBaHlre для
разработки
ведомственной целевой
п ol, il }l}I ы

Це.r lt ведоuственной
цс.r е во 1-I ll рограll'l jлIы

Задачи ведомственной
целевой Программы

Фелеральный закон от б октября 200З года Nql3l-
ФЗ кОб обших принципах организации местного
самоуправления в Российской Фе.lерачии>

обеспечение бесперебойной работы подразделений
администрации муниципаJIьного образования
горол Армавир

создание инструмента для эффективItого решения
задач управления за счёт использования
совреNlенных информационно-коммуникационных
технол огий

Перечен ь целевых
показателей
ведоDtственной це.rевой
Программы

доля подразделений, обеспеченных доступом к
сети Internet и электронномч периодическому
справочнику законодате,llьной базы;

доля доступности официального сайта
администрации муниципального образования
город Армавир;
доля оснащения автоматизированных рабочих
мест с дствами ин о матизации

2

соответствующими современЕым требоваЕиям, от
общего числа автоматизированных рабочих мест.

Сроки реализации
ведомственной целевой
Программы

2022-2024 годы, этапы не предусмотреIrы

объемы и источннки
фннанспрования
ведомственной целевой
Программы

общий объем финансирования мероприятий
Программы за счет средств местЕого бюджета
составляет 14 753 тыс. рублей в том числе по
годам:

2022 rод- 4 705 тыс. рублей
202З rод - 4 940 тыс. рублей
2024 rод - 5 108 тьтс. рублей.

1. Солержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в

рамках ведомственной целевой программы Программы
Решением Совета по информатизации при администрации Краснодарскою

крЕц от 18 февраля 2010 юда всем органаNt местного самоуправлениrI
муниципЕrльных образований Краснодарского края рекомендовано:

обеспечлпь поддержку информационной и телекоммуникационной
инфраструкryры и подкJIючение ее к регионzrльной мульти-сервисной сети

органов государственной в.пасти Краснодарского крzц;
обеспечивать рабоry в сети Интернет виртуirльных приемных,

интегрироваIIных с системой докуrиентооборота, позвоJuIющих населению и

организациям подавать обращения и контролировать ход их прохождения;
обеспечить создаIlие информационных систем дJUI ведения баз данных

социЕIльно-экономических показателей муниципальных образований и
произвести их интеграцию с информационной системой социzrльно-

экономиlIеского рaввития края.
Использование несертифицированного и нелицензионною

общесистемною и специализированного программного обеспечения снижает
общий уровень защищенности информации, увеличивает вероятность
непредсказуемых технологических потерь информации, что, в свою очередь,

приводит к незапланироваЕному расходованию бюджетных средств и иньIх
муниципirльных ресурсов на ее восстановление.

К юридическим рискам можно отнести юридическуIо ответственность
(гражланскую, административную и уголовную), которм возникает вследствие
выявления факта использования нелицензионною программного обеспечения
правоохранительЕьlми органами и/или претензий со стороны правообладателя,

3

В соответствии с действующим законодательством использование
нелицензионного программного обеспечения может быть приостаноыIено
контролирующими органами. В связи с тем, что в органах местного
самоуправления и муниципальных учреждениJIх муницип€L,Iьною образования
город Армавир используется более 273 персональных компьютеров (далее - ПК),
отсутствие соответствующих прав на используемые программные продукть]
чревато перебоями в работе органов местного самоуправлениlI и значительным
экономическим ущербом в целоN{. Стоимость судебных издержек и штрафов
]\{ноюкратно превышает стоимость лицензирования программного обеспечения и

влечет серьезный экономический (финансовый) ущерб для муниципаJIьною
образования.

Таким образом, использование в органах местного самоуправления
лицензионного программного обеспечения в рамках совершенствования
муницилальной информационной системы явJIяется одной из приоритетных
задач социально-экономическою развития муЕиципаJIьного образования горол
Армавир.

На основании Федерального закона от 2'7 икlля 200б mда Ns l49-ФЗ кОб
информачии, информационных технологиllх и о зашите информачии>
необходимо провести комплекс мероприятий по защите информачии,
обрабатываемой на персональных компьютерах (далее ПК) в органах
администрации муниципального образования город Армавир (далее органы
администрации).

На сегодняшний день в администрации имеется 273 (ПК). Из имеющихся
27З ПК, обрабатывающих информацию, только 214 соответствуют необходимыьt
требованиям к програмN{ному обеспечению, 59 из имеющихся ПК подлежат
заNlене или модернизации.

fuя обеспечения работы электронною документооборота кроме
компьютеров имеется также острая необходимость в закупке принтеров,
источников бесперебойною питания (I4БП), копировальных аппаратов, сканеров.

Для подключения к региональной мульти-сервисной сети органов
госчдарственной впасти необходимо на.lичие лока-тьной компьютерной сети в
здании администрации муниципального образования город Армавир, а также в

других территориально
"чдаленных струкryрных подразделениях. В здании

администрации смонтирована локально-вычислительнм сеть с подведением
кабеля к каждому кабинеry. Существующая ЛВС чже не отвечает требованиям
настоящего времени в части мощности сервера и топологии сети. В ЛВС
насчитываетс я 27З ПК. Требуется модернизаuия ЛВС в части замены
существующею сервера на 2 более мощных сервера (с возможностью
кпастеризации), проклалка новых кабельных KaH€uIoB взамен существующих.

На данный момент количество принтеров и копировzlJIьньIх аппаратов
составляет 99 и l0 единиц соответственно. Систематически требуется ремонт
системных блоков, мониторов, принтеров, ИБП.

flля обеспечения информационного взаимодействия с фелермьными и
краевыми органами государственной власти в адмиЕистрации исrrользуются: 6
широкополосных оптоволоконных каЕалов. Стоимость подкцючения всех
структурных подразделений администрации к сети Intemet рассчитана и

з€Lпожена в данную программу.

4

Для обеспечения деятельности администрации правовой и

юридической базой необходимо организовать одновременный досryп
пользователей - сотрулников администрации к элекгронному периодическому
справочнику законодательной базы.

В связи с вышеизложенным возникают следуюцие проблемы:
отсутствие единою информационною пространства администрации;
отсутствие информачионного обмена между некоторыми подразделениями

администрации;
неполный охват муниципаJIьных служащих компьютерной техникой;
слабое аппаратное и программное обеспечение для развертывания крупных

промышленных информационных систем;
неэффективнzш защита конфиденциальной информацйи и баз данных.

2. Щели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой
программы, сроки ее реализации

I{е.,rесообразность и преим},шество использования программно-целевого
метода обусловлены необходимостью достижения наиболее оптима-льных
качественных и количественных результатов в ходе реализации Программы при
сохранении эффективности в выборе способов решения стоящих проблем,

Предполагается, что последовательнzu{ решIизация мероприятий,
предусмотренных Программой, способствует повышению формирования
современной информачионно-телекоммуникационной инфраструкryры,
предоставJение на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня
дост},пности для насеiеЕия

Основная цель Программы - обеспечение бесперебойной работы
подразде,lений администрации муниципального образования город Армавир

.Щля реализачии поставленной цели предусматривается следующм задача,
создание инструмента лля эффективного решения задач управления за счёт
испо"rьзования совре]!Iенных информачионно-коммуникационных технологий из

ко\,Iплекса lлероприятий, направленных на:

повышение эффективности работы органов местною самоуправления за

счет использования современного программного обеспечения;
обеспечение современными аппаратными и программными ресурсами;
р€ввитие информачионных систем с последующим формированием единой

инфорь,tачионной инфраструкryры i\ly ниципального образования город Армавир;
создание условий для обеспечения возможности предоставления

населению муниципа.qьных услуг функчий в элекгронном виде;
повышение качества информационного взаимодействия населения и

организаций с администрацией муниципаJIьною образования город Армавир;
обеспечение информачионной защиты информационных систем и

телекоммуникационной инфраструкryры администрации муниципального
образования город Армавир муниципального образования город Армавир;

создание системы защиты персонitльных данных и инфорплачии
ограниченного доступа;

подключение администрации муниципального образования юрод Армавир
по широкополосному доступу в сеть Интернет и к рес}?сам .цокально-

5

вычислител ьной сети администрации;
последовательный вывод из оборота ненадежных и устаревших

компьютеров и оргтехники;
модернизация локально-вычислительной сети администрации

муниципального образования город Армавир;
улучшение качества и скорости передачII данных между органами

управ'lения адNlинистрации, фелеральньтми и краевыми органами
государственной власти, повышение качества управления информатизаuией;

обеспечение доступа к общим информационным ресурсам и базам данных;
создание инструмента для эффективною решениrI задач управления за счёт

использования современных информачионно-комм),никационных технологий;
обеспечение информационной основы для реализации функчий

управления;
снижение затрат на обслуживание и ремонт компьютерной техники;
сttижение затрат на приобретение расходных материалов.
щостижение основной цели и задачи Програмvы булет осуществляться в

рамках предусмотренных Программой мероприятий в течение трех лет.
Перечень и значения целевых показателей Программы с расшифровкой

п.цановых значений по годам представленьi в Приложении,Фl Программы.

3. Перечень мероприятий ведомственной целевой Программы
Перечень основных мероприятий Программы по годам реализации с

указанием объемов и источников финансирования представлен в приложении
Nq2.

4. Обоснование финансового обеспеченltя ведомственной целевой
Програмпrы

Общий объем финансирования Программы в разрезе источников
финансирования лредставлен в приложении Nq З

5. Механизм реализации ведомственной целевой Программы
Реа,-tизация Программы предусмативается за счет средств местного

бюдNtета. Потребность в финансовых ресурсах определена исходя tlз
необходилtого выrrолнениJl целевых показателей, с учетом финансовых
возможностей местного бюджета

б.Оценка эффективности реализации ведомственной целевой
Программы

Оценка эффективности ре.rлизации Программы осуществляется в
соответствии с Порядком принятия решения о разработке, формирования,
реЕIлизации и оценки эффективности реЕIлизацIIи ведомственньIх целевых
программ муниципального образования город Армавир.

Завелующий сектором
информационных технологий
администрации муниципального
образования город Армавир lL К.А. Степовой

к;

/4

Приltохсснис NФ
к постановJ|еник) дlM инистрации

муниIlипzulьного образования
trr;llt;1 Д pMit ttttp

,1,0э.lrl,.4 N| .rt0
,приложЕIlиЕ .lф l

к ведомствеllхой целевой программе

"И нформатизачия адмиllистрации муниципальноl()
образования горол Армавир"

выс tlоказа,гсJIи l}c,loMc гRсннои llелсlt()и ll аttvы <<Иtt I{a,I и,lаl(14я ililv и llи иIl ниltиllаlыlого об ()I]аtlия lo jlд ]\rа R и

К.А, Степовой
Завелуючtий секгором информационных 1,схнологий

адми}lистрации муницилilльного образоваttия город Армавир

--\

]()f,] trtlL

I]a M()Mclll

око}ltlаl]ия ср()ка

р9аIи ]а llll l1

('l aIvc
оl,,lс1,1lыи

l1rt (2()2 l ) 2()22 l.tl,ll 2()2З ll.,t
IiL, ti,iM

Nl
tt/tl l{сllсвой ин;lикат,ор

l()0 l()() l()() l()()fltrля по.ttраздеltсний обсспсчсttltых ]loc,lylloM к се]и lпtсгпсt la эJlск],ронному

Ilсри(,rJIи|lсскоv}, (IlpaB(|,lllllK} jaK()lll),llil,IcJlbHoй ба }ы

llc ll] с I lcc
()8

llc Nlcllcc
9li

llc Mcllce
98

нс мснсс 9ll9li1 ,I{оlrя лоступtttrстlr офиIlиаJ|ьllоl,() caiiIa а,/lминистрации муllиltипа,,lьного

образования t орол Армавир
75 ll5 I(x) l00уо 5()flоля оснаutсния автомати]ированltых рабочих мест срс]lс,|,l}ами информатизаttии.

соотвстс гвующим и coBpeMell llым -t
рсбованиям, от обtцеt о ,lисltа

автоматизарованн ых рабочих Mecl,

l l00

Ла

лJп
!Iммеповаяие
мероприятtrя

Б Всего

Обьем финшlсирмния, всеm (тыс_руб.)

Непосредствсн н ы й

рсзультат мсроприятия

i\о
+

х

;х
зё

1

Обсспечение доступа к

сsти ИптерЕsг

zOz! 250 0 0 250 0
обеспечен дост)тl к сети

Иитсрнег для
автоматязировi!л н ьн

рабочих мест
адмиЕистрдции
!iуЕиIlипаJтьпоm

образоваrия mрод АрмавЕр
не мене€ б точск

подюIючеttttя ехсеmдно

202з 62 0 0 62 0

202{ ]j0 0 0 ]50 0

всt го 0 0 662 0

Молеряизаtия
локilльвой oclr{

администращrr
муницпп&'IьIrоm

образования юрд
Apiiaзrrp

zO2z 0 0 (| 0

Ес Merlec 50
лтоматrвярванных

рабосих месг в 2023 и 2024

Iюдalх

202з 90 0 0 90 0

20]] 90 0 90 0

l](]Его 180 0 0 0

использовдrI4е
электрЕrюID

псриодtческою
сllравочuика

зitконодlпсJтьной базы

2022 180 0 0 lll0 0

дост}т к правовой ба}е

дiцных не меяее l базы
Фкепlдно

202j 206 0 [) 2()6 0

202.1 206 0 0 0

BcE1,o 592 0 5r2

4
поддержха

работоспособносгп
сайга адмянистрации

муttнципаjlьпоro
образовдrия город

Армавир п
пнвестиtп,tоItllого

портма
му иципiцьяого

образоваЕия

2012 0 0 0 0 0

не мевее l хосrияговоf,
rurощадкив2023и2024

IодФ(

202j 1 910 0 0 l 9l0

2021 l 790 0 0 l 790 0

BcE1,o J 700 0 0 J 700

202] 0 0 500 0

202] 500 0 0

ПРИЛОЖЕНИЕ NS]

к постаtовлению адмиIrистрiщи и

муяиципмьною образова}iия

mрод Ар!rавир . J. _
о,0-!,!lцЩЬъ_ J{L

Перчень осповных мсрприrтrй ведомственной цслевой програлrtы
(йЕфрматизация алvшrистрдIии мунш[пfurьноm образоltанrrя юрд ApMaBBpD

"прило)l(ЕниЕ Jt 2

к в€домствепвоЙ целевой прФамме
(Инфрматиза,ция адмицистдlии

м}виццпа,пьною обрilзомнtл город
АрмавирD

0
Закутп<а rre менее 500Оргаrrизаuля закутrки

расхолllых материfu]ов 500
е-lини[l DасхоJIlых

0

0

l ll0

2

0

0

500

Г 66,

|о

206

л!
п/п

наимехова{ис
мероприятая Е Всего

Объс!l финансироваlшя. Ессго (тыс-руб.)

Непосредсmснный

результат меропрrrятия

йt
+

\5

>ю

9

F
х

9

дur оргтсхники (тонеры!
картриджи) 2024 500 0 0 материалов сжегодяо

всЕго t 500 0 15l)0 0

6 1rриоорсlсняс
орIтехники,

IlриобрФеЕпе
комIlлекtуощriх, ремовт

и технltческое
обсjl)aжпвание

оргтехвихи (ЭВМ,
МФУ, скаяеры,

пршттеры, уgгройство
ввод4 блоки питаЕпя,

системвыс платы,

посI{теля информации,

2027 2 800 0 0 2 8l]0 0

обеслечеЕо приобритенис.

ремонт и модерIшзilпия
не мелее з0 единиц

оргтехники ежегодно.

202] l000 0 l000 0

1021 0 0 1000 0

всЕго ] 800 0 0 ,1 8l)0 0

7

техяическое
обсл),живавие
программtlоlю

комплекса vipNot client
й защtlта инфорlrаr]ии

2022 75 0 7j 0

обеспечеЕ дост}п к

закрытому сог]liенту JIВС
РМСОГВ подразделсний lle
меяее l7 епипип ех(егодIIо

202з l25 0 125

2024 125 0 l25

всЕго J25 0 0 325 0

8

Приобретеtшс,
модерпизацпя,
техническое

соIlровождсllие
программного
обеспечения

2022 0 0 0
СЭ,Щ ",Щело" 1 контракr

ежOтOдtо,
ЕСНОУ,Щ кБарс> l KoHTpaKr

фкетюдно,

АС УМС l коFграr.-те

ежсгодяо!

СЭД "Обрдценио граждав"
l коIrФакг

202з l017 0 0 l047 0

2024 0 0 l047 0

BcE1,o 2 991 0 0 2 99t 0

всЕго l4 75з 0 0 I4 75з 0

Заведуюцлй ссктороц инфорttацпонных техлоJогий
адмиlшстации муriиципiulъЕою образовмия город Лрмавцр

^, .l /_-,Yl .| \-)\,--r l \L?

0 500

0

0

l000

0

0 0

0 0

900 900

t 047

степовой к,А.

Приложение Nэ4
к постановлению администрации

Iчf}тIиципального образования
город Армавир

.r30
(IIРИЛОЖЕНИЕ М З

к ведомственной целевой
программе

<Информатизация
админисlрации муниципЕrльного

образования город Армавир>

Обоснование ресурсного обеспечения ведомственной целевой
программы кИнформатизация администрации

муниципального образования город Армавир>

Ns
Ns
п/
п

Годьт

реализaщии

Объем финансировilния, тыс. рублей

всего В разрезе источников финансирования

федера,чьньй
бюджет

краевой
бюФкет

местныи
бюджет

внебю,шке
тные

средства

1 2 J 4 5 6 7

l Обсспеченве доступа к сетп Иrrтерrlет

2022 250

62 62

з50 350

Всего: 662 662

2
Модернизацпя локальной сетп адмпнистрацпп муниципальЕого образоваппя

город Армавир

2022 0 0

202з 90 90

2024 90 90

Всего: l80 l80

J
Использованпе электронного перподического сtrравочника заководательпой

базы

2022 180 180

от 0З.OЭ.&оJ3 Ns

250

202з

2024

202з 206 206

2024 206 206

Всего: 592 592

1
Поддержка работоспособностrr сайта адмппистрацип муниципальпого

образования город Армавир п ипвестпцпонного портала мунпципальпого
образования

2022 0 0

202з l910 19l0

2024 1790

Всего: з700

Оргаппзачпя закупкн расходпьп матерпалов для оргтехшпкп (тонеры,
картрпдяtн)

2022 500 500

202з 500 500

2024 500 500

Всего: l500 l500

6

Прпобретеппе оргтехникя, приобретение комплектующнх, реiIопт rl

технпческое обqпуzкlrванrlе оргтехппкп (ЭВМ, МФЧ сканеры, прпнтеры,

устройство ввода, блоки пптанIIя, спстемЕые платы, ltосIlтелlt rrпформачни,
процессоры, впдеокарты, мониторы)

2022 2800 2800

202з 1000 l000

2024 1000 l000

Всего 4800 4800

7
Техппческое обс"туживанпе программпого комплекса VipNet Client и защпта

иlrформачпи

2022 75

2023 125

2024 125 l25

325 з25

8
пршобретенIrе, }rодерlllrзацня, технцческое сопровождеrrие программпого

обеспечения

2022 900 900

202з 1047

l047 l0rl7

Всего: 2991 2991

l790

3700

75

125

Всего:

|047

2024

г----l

Общпй объем фппапсированпя ведомствеппоfi целевой програмлrы

47052022 4,105

49404940202з

5l0851082024

l475314753
Всего по

программе:

tlIl
Заведующий
сектором информационных техЕологий
администрации муниципа,lьного обр€rзованшI

город Армавир К.А. Степовой